
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 

HOTĂRÂRE   
privind trecerea din domeniul public in domeniul privat a imobilelor 

C1 – CLADIRE SCOALA VECHE FLORU, C2- ANEXA SCOALA FLORU MAGAZIE 
LEMNE, număr cadastral 50454-C1, 50454-C2, proprietate publică a comunei Icoana, situate în 

sat Floru, comuna Icoana, județul Olt si aprobarea demolării acestora 
 

Consiliul Local al comunei Icoana,   
  Luând în dezbatere – proiectul de hotarare nr. 16/23.04.2024 si referatul de aprobare nr. 
871/23.04.2024 intocmite de către primarul comunei Icoana, privind trecerea din domeniul 
public in domeniul privat a imobilelor C1 – CLADIRE SCOALA VECHE FLORU, C2- 
ANEXA SCOALA FLORU MAGAZIE LEMNE, număr cadastral 50454-C1, 50454-C2, 
proprietate publică a comunei Icoana, situate în sat Floru, comuna Icoana, județul Olt si 
aprobarea demolării acestora 

- referatul de expertiza tehnica nr. 67.13/2023 intocmit de expert tehnic ing. Șerbu Sorin 
Inocentiu, din care rezulta necesitatea demolării imobilelor C1 – CLADIRE SCOALA 
VECHE FLORU, C2- ANEXA SCOALA FLORU MAGAZIE LEMNE, număr cadastral 
50454-C1, 50454-C2 

- art.7, alin. (17), art. 8 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de 
constructii , republicata, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 15 din Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- art. 25 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul , cu 
modificările și completările ulterioare    

- Ordonanta nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din functiune,  
casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului si al 
unitatilor administrativ-teritoriale 

- prevederila art. 146, alin. (2), (11) din Legea nr.198/2023 a invatamantului preuniversitar  
- prevederile H.G. nr. 1355/2001 - Anexa Nr. 45 – Inventarul bunurilor care apartin 

domeniului public al comunei Icoana, nr. crt. 12, 14; 
-  raportul responsabilului cu urbanismul inregistrat la nr. 872/23.04.2024; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 16/29.04.2024 , 

În conformitate cu prevederile art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (2), lit. c), d), alin. (7), lit. a) și 

alin. (14),  art. 287, lit. b), art. 354, art. 355, art. 361, alin. (2)-(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 



 
Art. 1  (1) Se  aproba  trecerea  din  domeniul  public  in  domeniul  privat  a  imobilelor            
C1 – CLADIRE SCOALA VECHE FLORU,  C2 - ANEXA SCOALA FLORU MAGAZIE 
LEMNE, număr cadastral 50454-C1, 50454-C2, proprietate publică a comunei Icoana, situate în 
sat Floru, comuna Icoana, județul Olt, care figureaza inscrise la nr. crt. 11 si nr. 14 din H.G. nr. 
1355/2001 - Anexa Nr. 45 – Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei 
Icoana .  

(2) Înceteaza uzul si interesul public local al imobilelor mentionate la alin. (1) . 
Art.2. Schimbarea de destinatie a imobilelor se face pe perioada desfasurarii lucrarilor de 
demolare, urmand ca dupa finalizarea lucrarilor terenul sa ramana in domeniul public al 
localitatii, facand parte din baza materiala a invatamantului preuniversitar de stat. 
Art.3 Se aprobă scoaterea din functiune si desfiintarea prin demolare a imobilelor  C1 – 
CLADIRE SCOALA VECHE FLORU, C2- ANEXA SCOALA FLORU MAGAZIE LEMNE, 
număr cadastral 50454-C1, 50454-C2, proprietate publică a comunei Icoana, situate în sat Floru, 
comuna Icoana, județul Olt si radierea acestora din cartea funciara nr. 50454 Icoana . 
Art.4.  Comuna Icoana se obligă să suporte din bugetul local cheltuielile necesare demolarii .  
Art.5. Demolarea construcţiilor prevăzute la articolul 1, se face după emiterea Autorizatiei de 
desființare eliberată în condiţiile legii.  
Art.6. Valorificarea materialelor sau pieselor rezultate in urma demolarii sau dezmembrarii 
acestora se va efectua potrivit prevederilor H.G. nr. 841/1995 . 
Art.7. Comisia specială pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public si privat al unității administrativ-teritoriale, in conformitate cu prevederile art. 
289, alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, va actualiza inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale, in sensul radierii 
din domeniul public al Comunei Icoana a imobilelor care face obiectul prezentei hotarari . 
Art.8. (1) Se împuterniceşte Primarul Comunei Icoana să efectueze demersurile necesare pentru 
demolarea constructiilor  menţionate la art. 1 şi valorificarea materialelor rezultate.  
(2) Sumele obţinute din valorificarea materialelor rezultate din demolare constituie venit al 
bugetul local al Comunei Icoana .  
Art.9. Primarul Comunei Icoana va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, iar 
secretarul general al comunei va asigura comunicarea acesteia Instituției Prefectului – Județul Olt 
în vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei, responsabilului cu 
urbanismul, comp. financiar-contabil, hotararea urmand a fi publicata pe pagina de internet 
www.primariaicoana.ro, Secțiunea Monitorul Oficial Local . 
 
                    Preşedinte,                                                                           Contrasemnez cf. art.                                                   
    Tudor Nicușor                                                     243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019                                                                                 

    Secretar general, 
     Nicolaita Viorel                                                    

                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                 ICOANA 

   Nr. 16 din 29.04.2024 
                                                 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 
de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți . 

 
 



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 16/29.04.2024 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
 □ simplă  x absolută □ calificată 

29/04/2024  

2 Comunicarea către primar 15/05/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului 15/05/2024  
4 Aducerea la cunoștința publică 15/05/2024  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

15/05/2024 
 

 
 

 
 
  
 
 
 
  
 

 
 
 


